
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ
шурои дисссрга гсионии 6DKOA-092 лар иазди Дошишохн мил.ши 

Тодикистон ба дисссргатеням Мирзосв Сухроб Сулаймоиович дар мавзуи 
«Афкори ахлокии Абурайхони Беруии». барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.05 Илми ахлок 

>•

Дар гаьлимоги файласуфопи асрхои миёнан Шарк шахе давҳари 

фардият. ифодагари муносибатҳои дамъиятй. субъскти маьрифат ва 

лигаргунсози олам ба ҳисоб мсравад. Воқеан. яке аз масъалахои мубрамп 

замоин муосири домеаи Тодикистон ахлок ва фазнлатхои ахлоки лар 

тарбияи иавонои мсбошад. Диссертант дуруст кайд мснамояд. ки дар ин 

шароити гусгариш в’а исшрафти илму гсхнологияи пав ва раваиди 

таклидкороиаи фардгарои. авзои идтимои. иктисоди ва фархаигн. 

маънавнёги чомса дигаргуи laiiira. одобу рафтори инсон лар мачмуь 

кохиш ёфта истодаасг. Ахлок буиёди чомса ва натичаи афкори фархашпи 

ахли чомса хисоб мсёбад. Дар корн дисссргаiсионии Мирзоев ни 

аидеша ипъикоси худро бараъло пайдо кардаасг. Аз ин нуқтаи назар 

мавзуъ ва муҳтавои дисссртатсия ва автореферата Мирзоев С.С бо ном и 

«Афкори ахлокии Абурайхони Беруии». ба шиносномаи ихгисоси 09.00.05

Илми ахлоқ. ки аз рӯйи он шурои дпсссрга гсиоиии 6D.KOA-092 ҳуқуқн 

қабули дисссргатсияҳо дола шудаасг. мутобиқат мскунад.

Таълифоти нашркардаи муаллиф муҳтавои кори дпсссртагеноинро 

комилан инъикос мснамояид ва дар маҷаллаҳои >ыпрофкарлаи КОА-н 

иазди 11рсзидснги Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр расоннла шулаанд. \ > 

тарафи дигар дараҷаи омӯзиши мавзуъ аз он да.юла i мскунад. ки 

диссертант воқеаи аҳам.мияти осори ахлоқии А.Бсруииро дар руш ш 

фалсафаи годик нишои додааст. Дар ҳамин замина гахг1илн маска.ia\on 

гуногуии ахлоқӣ. ки аз тарафи А.Бсруий барраей гардида будаид. нишои 

дода шудаасг. Дақиқии маълумот. ҳаҷми мувофиқи маводи гаҳқнқотй ва 

коркарди ил.мии натиҷаҳон гаҳқиқог >ы нмоднокии корн 

дисссртагеноинро таьмии кардаанд. Хулоса ва гавсияҳо дар асосп 



тахдили илмии натиҷаҳои таҳқиқоти иазариявй ва гаҷрибавй манзур 

карда шудаанд. Мазмун ва моҳияти кори дисссртатсионй масьалаҳоеро 

дар бар мсгирад. ки дар онҳо нуқгаи иазари ахлоқии Абурайҳони 

Беруниро дар фазой фалсафии имрӯза бо зарурати густариши сатҳи 
л 

маърифатй-ахлоқии ахди ҷомса. хусусаи дар самти тарбияи ахлоқин 

ҷавонои ва наврасон дар таройги муоспри Гоҷикнсiон тавҷс.х мссба i.

Ҳамзамои. таҳлили муқоисавии заминаҳои иҷтимой, сиссй. таърихӣ ва 

фарҳангии ташаккули ҷаҳонбинии Абурайҳони Бсрунй нитон дода 

шудааст. Бинобар ин. таҳқиқ ва мутолиа кардани масъалаҳои ба мисн 

гузоштаи диссертант М.ирзосв С.С. аз он ҷиҳаг муҳим мсбошаид. кн вай 

тамо.ми масъалаҳои фалсафй ва ахлоқиро дар алоқамандии зич бо 

таълимоти ахлоқии А.Бсруий гаҳқиқ кардааст. Вобаста ба ин масъала 

диссертант қайд мекунад.ки дар систсмаи ақндаҳои ахлоқии у инсоп 

ҳамчуи мавҷудоти асосй ва бузургтарии зътироф шудааст. Маводи 

дисссртатсияро мставон барон таҳияи барномаҳои гаълимй аз фапнп 

ахлоқ ва зсбоииипюсй ва гарбияи наели наврас не, ифода намуд.

Сохтори дисссртатсия бо ҳадафҳои он мутаносиб буда. он бо басни 

пайдарпайй ва мантиқии андешаҳо ва нуқтаҳои асосис. ки барои дифоъ 

НСН1НИҲОД мсшаванд. фарқ мскунад. Диссертант бо таҳқиқи мавзуп 

матраҳшуда таълп.моти ахлоқии А.Бсрунй ва асарҳои ӯ, ки дар онхо 

рушди низоми афкори ахлоқӣ тахкиқ шудаанд. исгифода намуда. ба 

асоснок ва ҳаллу фасли масъалаҳои асосии кори дисссртатсионй дар 

доираи ҳадаф ва вазифаҳои он комсб i ардидаас i.

l aiuxHC шпион дод. ки диссерiа гсияи Мирзоев Сухроб 

Сулаймонович дар мавзуи «Афкори ахлокии Абурайхони Беруин», на 

танҳо таълифоти А. Бсрунй. балки масъалаҳои мубрами ахлоқии ҷомсаро 

дар бар гирифата. инчуиин хусусияти эҷодӣ дорад. Дар баробари ин 

дисссрта тсия Мирзоев Сухроб Сулаймонович ба гамоми la.iaooin 

таҳқиқоти илмӣ. муқаррароти муайянкардаи Комиссияи олии 



аттестатсионии назди Прсзиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад 

ва ба шурои диссср гатсионии 6D.KOA-092 қабул карла шавад.

Псшниҳод карда мсшавад. ки ба ҳайси муқаррпзони расмй онд ба 

диссертатсияи Мирзосв Сухроб Сулаймопович дар мавзуи «Афкори 
> 

ахлокии Абурайхони Бсрунй». барон дарёфти дараҷап илмин ползали 

илмҳои фалсафа. аз руйи ихтисоси 09.00.05 Илли ахлоқ. мутахассисони

зерни таъйин карда шаванд:

- Умедов Мастой Ҳамдамович -доктора илмҳои фалсафа. профессора 

кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи иҷтимоии Донинн оҳи лиллии 

Тоҷикистои;

- Маҷидов Диловар Ҳафизович ползали илмҳои фалсафа. дотсснти 

кафедраи фалсафа ва сиёсагшиносии Доншш оҳи oaiina.iлилалии забонҳон 

хориҷин Тоҷикистои ба ноли Сотам Улугзода:

- Ба сифата муассисаи иешбар Донишгоҳи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистоа ба ноли Садриддии Айай labiiini карла шавад.

- Барон гузонпани тьлони ҳплоя. магии диссертатеия ва авiорсфсраi 

дар сомонаҳои Комиссияи опии аттестатсионии назди Президенги 

Ҷулҳурии Тоҷикистои ва Донишгоҳи лиллии Тоҷикистон иҷозат дода 

шавад.

- Пешниҳод карда мсшавад. ки барон нашр ва наҳикуиип 

автореферата диссертатеия иҷозаг дода шавад.

Комиссияи зкепертии диссертатсияи Мирзоев Сухроб Сулаймопович 

дар мавзуи «Афкори ахлокии Абурайхони Беруин», барон дарёфти 

дараҷан илмин номзади ил.мҳон фалсафа. аз руйи hxihcoch 09.00.05 Илми 

ахлоқ. барраей намуда. дар асоси банди 60 Тартиби додани дараҷаҳои 

ил м й

ҚАРОР ҚАРД:

L Диссертатсияи Мирзоев Сухроб С'улаГ|монович дар мавзуи «Афкори 

ахлокии Абурайхони Беруин», барон дарёфти дараҷаи илмин номзади



илмҳои фалсафа, аз руйи ихтисоси 09.00.05 Илми ахлоқ исп1ниҳод

гардидааст, ба ҳимоя қабуд карда шавад.

2. Комиссиям экспсртӣ муҳаққиқопи зсрииро. ки корҳои плмӣ- 

таҳқиқиашои ба ихтисоси 09.00.05- Илми ахлоқ мувофиқа, дораид. ба >•
ҳайси муқарризоии расмӣ иешииҳод мсиамояд:

- Умедов Мастои Ҳамдамович -доктори идмҳои фалсафа, профессора 

кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи иҷтимоии Доииип оҳи мпллни 

Гоҷикисгои;

- Маҷидов Дидовар Ҳафизович ио.мзади ил.мҳои фалсафа. дотсснти 

кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Доиишгоҳи байиалмилалии забоиҳои 

хориҷии Тоҷикистои ба иоми Сотим Улуғзода:

3. Ба сифати муассисаи псшбар Доииииоҳи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистон ба иоми Садриддии Айнй тавсия дода мсшавад.

4. Барои ҷойгир на.мудаии эълон оид ба ҳимояи диссергатсия дар 

сомоиаҳои Допишгоҳи милями Тоҷикистои ва Комиссиям олии 

аттсстагсиоиии назди Нрсзидсити Ҷумқурии Тоҷикистои рояпй дода 

1иавад.

5. Баром моим автореферат бо ҳуқуқи дасгиавис (100 адад) ва ирсол

гардидани ои ба суроғаҳои таъиишуда ич^

Рамси комиссиям экспертӣ: Д/ Jrj 
доктори илмҳои фалсафа у?

Ж:
Аъзои комиссия эксперты: и
доктори илмҳои фалсафа

■ док гори ил мҳои фалсафа

- 2()25

>за г до, ia шавад.

^Я^Т о.шқи II.II.

Маҳмадова М.<1>.
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